Järjen tehtävänä on siis johdattaa sielu luomakunnan reflektoinnin kautta Luojan luokse. Tämä kulku voidaan nähdä kohoamisena tai sisäänpäin kääntymisenä. Sen päämääränä on ikuisen Luojan mietiskely ja rakastaminen. Onko tämä kohoaminen mahdollista vain kristityille vai kykenevätkö siihen myös viisaat pakanat? Jo aiemmin oli puhetta siitä, että auktoriteetti edeltää järkeä, joka sen jäl-

todellisuus on Jumala, nimittäin se, jota mikään ei ole korkeampi (*aliquid quo nihil melius sit*). Tähän argumentin heikkouteen *De libero arbitrio* kohdalla ovat kiinnittäneet huomiota muun muassa MacDonald, 2001, 81 ja Kondoleon, 1983.

¹⁸⁰ Ver. rel. 29, 72: *Noli foras ire, in teipsum redi; in interiore homine habitat veritas; et si tuam naturam mutabilem inveneris, transcende et teipsum.*

¹⁸¹ Ver. rel. 52, 101: *Quid enim appetit curiositas nisi cognitionem, quae certa esse non potest, nisi rerum aeternarum et eodem modo se semper habentium?* Uteliaisuudesta ks. myös Ver. rel. 49, 94.

¹⁸² Ver. rel. 52, 101: *Quid appetit superbia nisi potentiam, quae refertur ad agendi facilitatem, quam non invenit anima perfecta nisi Deo subdita, et ad eius regnum summa caritate conversa?*

¹⁸³ Ver. rel. 45, 84: *Quid enim aliud in ea homo appetit, nisi solus esse, si fieri possit, cui cuncta subiecta sint, perversa scilicet imitatione omnipotentis Dei?*

¹⁸⁴ Ver. rel. 52, 101: *Quid appetit voluptas corporis nisi quietem, quae non est nisi ubi nulla est indigentia et nulla corruptio?* Ruumiin iloista ks. myös Ver. rel. 39, 72.

¹⁸⁵ Ver. rel. 40, 75: *et extremam tamen esse, miscens ei dolores et morbos et distortionem membrorum, et tenebras coloris, et animorum simultates ac dissensiones, ut ex his admoneamur incommutabile aliquid esse quaerendum.*

¹⁸⁶ Ver. rel. 41, 77: *Nec miremur quod adhuc pulchritudines nomino: nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum; et, sicut ait Apostolus, omnis ordo a Deo est.* Ks. myös 43, 80: *Ipse autem ordinis modus vivit in veritate perpetua,*

¹⁸⁷ Ver. rel. 52, 101: *Invisibilia enim Dei, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, et sempiterna eius virtus et divinitas.* Käännökseni on latinasta, ei KR:sta.

keen johdattaa totuuteen: "Auktoriteetti vaatii uskoa ja valmistaa ihmistä järkeen. Järki johdattaa ymmärtämiseen ja tietoon."¹⁸⁸ Mutta toisaalta on niinkin, että luonnollisen jumalatuntemuksen kautta - järjen, luomakunnan ja illuminaation avulla - ihminen voi päätellä, että on olemassa ikuinen, näkymätön ja muuttumaton Jumala. Näin voi päätellä jopa pakanakin. Platonistit ovat tästä Augustinukselle oivia esimerkkejä.